[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	30.09.2020
	с. Яковлевка
	№
	 458-па

О межведомственной комиссии по вопросам молодежной политики Яковлевского муниципального района

В целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления в области молодежной политики, создания и развития правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации молодежи и ее духовно-нравственного воспитания, руководствуясь Уставом Яковлевского муниципального района, администрация Яковлевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по вопросам молодежной политики Яковлевского муниципального района.
2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по вопросам молодежной политики Яковлевского муниципального района (Приложение № 1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по вопросам молодежной политики Яковлевского муниципального района                  (Приложение № 2).

4. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомова О.В.) обеспечить публикацию настоящего постановления в газете «Сельский труженик» и на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Яковлевского муниципального района           С. В. Лисицкого.
Глава района - глава Администрации

Яковлевского муниципального района                                            Н.В. Вязовик

Приложение 1

к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального района

от _____________г.  №           -па

Положение

о межведомственной комиссии по вопросам молодежной политики Яковлевского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам молодежной Яковлевского муниципального района (далее – Комиссия) действует на основании настоящего Положения о межведомственной комиссии по вопросам молодежной политики Яковлевского муниципального района  (далее – Положение).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Приморского края, Яковлевского муниципального района, Уставом Яковлевского муниципального района и настоящим Положением.

1.3. Комиссия является коллегиальным совещательным органом.

2. Цели и задачи  Комиссии
2.1. Основной целью деятельности Комиссии является  координация деятельности органов государственной власти, местного самоуправления, общественных объединений, организаций и граждан для разработки предложений по решению актуальных проблем в молодежной среде, поиска и внедрения инновационных форм работы с молодежью, а также для решения иных вопросов, связанных с формированием и развитием молодежной политики на территории Яковлевского муниципального района.

2.2. Основные задачи:

2.2.1. Выработка рекомендаций по определению приоритетов, формированию и реализации комплексной политики в отношении молодежи района.

2.2.2. Анализ эффективности реализации молодежной политики в районе.

2.2.3. Обсуждение иных важных вопросов политики в отношении молодежи района.
3. Функции  Комиссии
3.1. Определение основных направлений реализации молодежной политики, формирование предложений к проекту календарного плана проведения мероприятий по работе с молодежью в районе.

3.2. Рассмотрение и обсуждение проектов нормативных правовых актов по вопросам молодежной политики.

3.3. Формирование предложений к проектам  целевых программ развития молодежной политики на краткосрочную и долгосрочную перспективы.

3.4. Проведение оценки социальной эффективности  мероприятий в рамках реализации целевых программ в сфере молодежной политики.

3.5. Рассмотрение  проектов и предложений граждан и организаций, затрагивающих сферу молодежной политики района.

3.6.  Информирование молодежи о реализации государственной молодежной политики в районе.

3.7. Рассмотрение представленных документов и утверждение кандидатов на присуждение премий главы Яковлевского муниципального района активной и талантливой молодежи Яковлевского муниципального района на конкурсной основе.

3.8. Решение иных вопросов, относящихся к реализации молодежной политики в рамках полномочий органов местного самоуправления.
4. Порядок формирования Комиссии
4.1. В состав Комиссии входят представители администрации Яковлевского муниципального района,  Думы Яковлевского муниципального района, члены общественных, некоммерческих и иных организаций, деятельность которых связана с вопросами реализации молодежной политики в Яковлевском муниципальном районе.

4.2. Для осуществления своих функций Комиссия обеспечивает возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений на своих заседаниях. Присутствие указанных лиц на этих заседаниях осуществляется в соответствии с настоящим Положением.

4.3. В структуре Комиссии предусмотрены должности председателя, заместителя, ответственного секретаря.

4.3.1. Председатель комиссии:

руководит деятельностью комиссии;

определяет и утверждает направления работы комиссии;

утверждает план работы комиссии на год;

обеспечивает контроль исполнения принятых решений;

созывает внеочередное заседание комиссии.

4.3.2. Заместитель председателя Комиссии в  период отсутствия председателя комиссии осуществляет руководство комиссией.

4.3.3. Ответственный секретарь Комиссии отвечает за организационно- техническое обеспечение деятельности комиссии, подготовку и проведение  заседаний комиссии, обобщает, обрабатывает и предоставляет информацию о деятельности комиссии (в т.ч. отчеты о работе комиссий), ведет протокол заседаний Комиссии и информирует председателя Комиссии о выполнении решений Комиссии.
4.4. Состав Комиссии определяется правовым актом администрации Яковлевского муниципального района.

5. Регламент работы Комиссии
5.1. Комиссия строит свою работу на основе ежегодно разрабатываемых и утверждаемых планов.

5.2. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом, но не реже одного раза в квартал.

5.3. Деятельностью Комиссии руководит председатель или, по его поручению, заместитель председателя Комиссии.

5.4. О повестке, дате, времени и месте проведения заседаний Комиссии члены Комиссии уведомляются ответственным секретарем не  позднее чем за 3 дня до ее проведения.

5.5. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и доводятся до них непосредственно на заседании Комиссии.

5.6. На заседании Комиссии ведется протокол, который подписывается председателем Комиссии, а в отсутствие председателя – его заместителем,   а также ответственным секретарем.

5.7. Для участия  в работе заседания Комиссии могут приглашаться представители органов власти различных уровней и компетенции, общественных объединений, средств массовой информации, общественно активные жители Яковлевского муниципального района, а также эксперты и другие специалисты, не входящие в состав Комиссии.

6. Полномочия Комиссии
6.1. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, но могут быть использованы для разработки соответствующих распорядительных документов по решению главы Яковлевского муниципального района или заместителя главы администрации Яковлевского муниципального района.

6.2. Комиссия заслушивает на своих заседаниях руководителей администрации района, учреждений, организаций, общественных объединений по вопросам молодежной политики.

6.3. Комиссия получает, изучает и использует в своей работе необходимую информацию о деятельности структур, осуществляющих работу по организации мероприятий с детьми и молодежью.

6.4. Информация о работе Комиссии публикуется в газете «Сельский труженик», размещается на официальном сайте Яковлевского муниципального района.

Приложение 2
к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального района

от _____________г.  №           -па

Состав межведомственной комиссии по вопросам молодежной политики Яковлевского муниципального района
Председатель комиссии

Н.В. Вязовик -  глава района - глава Администрации Яковлевского муниципального района

Заместитель председателя комиссии

С.В. Лисицкий – заместитель главы администрации Яковлевского муниципального района по социальной политике

Ответственный секретарь комиссии

Н.С. Шилова – начальник отдела молодежной политики и спорта Администрации Яковлевского муниципального района

Члены комиссии:

4. Председатель Думы Яковлевского муниципального района;

5. Начальник отдела образования Администрации Яковлевского муниципального района (или представитель);

6. Директор МКУ «Управление культуры» Яковлевского муниципального района (или представитель);

7. Директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский оздоровительно – образовательный спортивный центр»  с. Яковлевка;

8. Директор муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенческий районный Дом культуры» Яковлевского муниципального района;
9. Врио главного врача краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская Центральная районная больница» (или представитель).